De eerste monniken te Schent.

207 bis

Na deze overeenkomst, werd de voorlopige bouw aangevat en deed
men beroep op monniken-stichters, die het reguliere leven zou-
den ~~xxxxx~~ inzetten. Was het convent stevig genoeg gevestigd, da
volgde de incorporatie of definitieve aanvaarding als kartui-
zerklooster.

convent stellig gevestigd
centes iuxta honorem facultatem per consuetas elemosinarius elem-
sitiones eandem possent ad quam finem eadem bona primordialis
ordinata et collata fuerunt.

1. Het voorlopige klooster.

~~De stadsraad was overeengekomen, de monniken een~~ ^{Een} voorlopig onderdak ^{zou bestaan uit} ~~te zullen verschaffen~~ zeven cellen en enkele gemeenschappelijke plaatsen, die men kon bekostigen met giften en met het inkomen van de kapel(1). De ringmuur die het bedevaartoord afbakende zou tot 10 voet opgetrokken worden en de gebouwen daartegen aangebracht(1).

~~Op de eerste plaats moest voorzien worden in een monnikenkoor.~~
 De bestaande kapel bood ~~daarvoor~~ ^{voor een monnikenkoor.} geen voldoende ruimte. ^{verlengde en verbreedde} Onder de leiding van Bouwmeester Egidius Joes besloot men langs de Westzijde de kapel te verlengen en te verbreden. Jan Cambier, Egidius van Dielbeke en Herman Moeyenson hadden toezicht op de werken en de finances. Een kartuizerconvers uit Herne, Godfried Houbaert, die reeds lang bekend stond om zijn vaardigheid, stond hen hierin bij(2).

1.VOET-TOURNEUR, f.23. ^v "Habitis autem super predictis mature deliberatione ac provida circumspectione deureverunt prout etiam in litera principali foundationis continetur quod quia sperari posset quod ecclesia, celle, refectorium, camera hospitum et alia necessaria monasterii edificia de eleemosinis christifidelium et apportu peregrinorum construi et edificari possent et murus circumstans capellam nre dne de gratia circa quatuor pedum valerent ad altitudinem x pedum elevari in eius circumferentia infra et supra quem edificia levia fierent ac alia necessaria fratrum possint comparari ut de huiusmodi apportu et eleemosinis cito et celeriter pro constructione primaria monasterii unum parvum et leve opus pro principio necessarium inciperetur et perficeretur..."/

2.VOET-TOURNEUR, f.23v. ^v ...Qui cum dictum locum, capellam sc et murum circumstantem considerassent et mensi fuissent invenerunt summam aptitudinem tam pro quodam appendio faciendo in occidentali parte capelle pro ecclesia fratrum cum una parte capelle...deputatus est magister Egidius Joes pie memorie magnus amicus ardinis et magistricapelle cum quibus etiam prior capelle misit conversum suum fratrem Godefridum pie memorie in huiusmodi expertum ut ibidem omnium curam gereret et respiceret ad opus faciendum operatio etc. Et quia dicta capella ~~non~~ non sufficiebat tam pro capacitate ac continentia peregrinorum et communis populi ibidem vota solventis et advenientis